太原市科学技术协会
太 原 市 教 育 局 文件

并科协发 〔２０２４〕 ３５ 号

关于举办第二十届太原市宋庆龄少年儿童

发明奖的通知

各县(市、区)科协、教育局:

根据«关于举办第十九届宋庆龄少年儿童发明奖的通

知»(宋基会字〔２０２４〕４ 号)、«关于举办第十九届山西省宋庆

龄少年儿童发明奖的通知» (晋科协函〔２０２４〕１０ 号)精神ꎬ太

原市科协、太原市教育局将于 ２０２４ 年 １１ 月组织开展“第二十

届太原市宋庆龄少年儿童发明奖”评选活动ꎮ 现将有关事项

通知如下:

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导ꎬ全面贯
—１—

彻落实党的二十大精神ꎬ聚焦立德树人根本任务ꎬ秉承宋庆龄

“缔造未来”理念ꎬ坚持为党育人、为国育才ꎬ努力培养德智体

美劳全面发展的社会主义建设者和接班人ꎮ

二、目的意义

弘扬科学精神ꎬ传播科学知识ꎬ激发青少年好奇心和想象

力ꎬ增强科学兴趣、创新意识和创新能力ꎬ提升青少年科学素

质ꎬ引领更多青少年开展创新实践活动ꎬ为青少年搭建科学创

新、国际交流的平台ꎬ培育具备科学家潜质的青少年群体ꎮ

三、竞赛内容

(一)作品类别

１.发明作品

以个人和小组(２－３ 人)合作的形式参赛ꎬ作品申报不限

主题(省赛、国赛除外)ꎬ从解决生活中的实际问题入手ꎬ制作

形成一件完整的发明实物作品ꎮ 作品应具有创新性ꎬ即在充

分调查研究基础上在问题、方法、工艺等方面做出创新ꎻ作品

应具有完整性ꎬ即包括发现实际问题、分析并提出思路、构建

装置并解决问题的完整过程ꎻ作品应具有实用性ꎬ即最终作品

应能实际解决所提出的问题ꎮ 重点考察作者从生活中发现问

题ꎬ并以个人或小组协作的方式ꎬ通过创新创造和动手实践从

而解决问题的能力ꎮ 发明作品应按要求填写有关摘要、特征、

创新点、解决方案和查新说明等内容ꎬ并上传作品相关附件

(材料请以附件方式提供ꎬ图纸、图表、照片等ꎬ篇幅限两页以
—２—

内ꎬ多余无效)ꎮ

２.创意作品

以个人和小组(２－３ 人)合作的形式参赛ꎬ不限主题(省

赛、国赛除外)ꎬ形成具有创新性和原理可行性的设计方案或

设计模型ꎮ 重点考察作者可持续发展意识、创新思维和从生

活中发现问题的能力ꎮ 创意作品应按要求填写有关摘要ꎬ创

意设想、科学原理、创新点和主要用途等内容ꎬ要求表述清晰ꎬ

并上传作品相关附件(材料请以附件方式提供ꎬ图纸、图表、

照片等ꎬ篇幅限两页以内ꎬ多余无效)ꎮ

３.人工智能(编程)作品

以个人和小组(２－３ 人)合作的形式参赛ꎬ不限主题(省

赛、国赛除外)ꎬ以开源硬件和软件结合的形式或纯软件形式

提交作品ꎬ作品应具有创新性、智能性、可行性和艺术性ꎮ 小

学学段强调对人工智能方向技术和应用的实际体验ꎬ重点考

察作者对人工智能技术和解决问题方法的理解ꎻ初中、高中

(含中专、职高)学段ꎬ重点考察作者在应用人工智能技术解

决真实问题的过程中对人工智能学科的基本算法原理、数据

处理逻辑和解决问题方法的理解ꎮ 作者应按要求填写有关作

品构思形成、设计过程、演示效果等内容ꎬ要求表述清晰ꎬ并上

传作品源文件及作品演示视频ꎬ视频时长在 ３ 分钟以内、作品

图示 １－４ 张ꎮ

４.科技绘画作品
—３—

以个人形式参赛ꎬ不限主题(省赛、国赛除外)ꎬ通过手绘

的形式进行原创绘画ꎬ考察作者的想象力、艺术创造能力、科

学素养和创新精神ꎮ 作品需按要求填写有关画题、艺术形式、

作品创意说明等内容ꎬ并将签字、盖章完毕的申报书粘贴到绘

画作品原件背面左上角处ꎬ实物原件和汇总表由各县 (市、

区)组织单位统一报送至大赛组委会ꎮ 实物原件收取时间截

止到 ２０２４ 年 １２ 月 ２０ 日ꎬ科技绘画作品原件在申报后不做退

回ꎮ (提前留原件照片)科技绘画作品原稿一律在规格为 ４

开的纸张上绘制ꎬ画面干净、整洁、保存完好ꎮ

(二)奖项设置

１.发明作品、人工智能(编程)作品、创意作品、科技绘画

作品均设一等奖、二等奖、三等奖ꎬ均按照小学、初中、高中

(含中专、职高)三个学段进行评比ꎮ

２.本届评奖根据各县(市、区)组织单位选送作品情况和

工作质量评选优秀组织单位奖、优秀辅导教师奖、科学普及创

新校奖ꎮ

３.各县(市、区)选拔须按照本届评奖活动的奖项设置ꎬ如

有其他奖项禁止以评奖活动的名义颁发ꎮ

４.本届活动获奖结果不作为中小学招生入学依据ꎮ

四、参赛要求

１.２００６ 年 １ 月以后出生的小学、初中及高中(含中专、职

高)在校学生均可参赛ꎮ
—４—

２.提交 ２０２４ 年 ９ 月 １ 日以后完成的发明作品、人工智能

(编程)作品、创意作品和科技绘画作品ꎮ 每位参赛学生限在

四项作品中选择一项参赛、报送一件作品ꎬ多报无效ꎮ

３.曾参加和获得过本奖项的作品不再参赛ꎬ在原基础上

进行较强的创新及改进的作品除外ꎮ

４.不接受食品、医药类项目以及科学研究论文类作品参赛ꎮ

５.各县(市、区)组织单位要做好本级竞赛组织工作ꎮ 按

照市级时间安排ꎬ各类竞赛作品择优推荐上报市赛ꎬ不接受未

经各县(市、区)推荐的作品参赛ꎮ

６.参赛作品必须符合学生认知能力ꎬ具有原创性ꎬ自行查

新、查重ꎮ 不得弄虚作假、剽窃他人成果或采用不正当手段参

赛ꎬ如有违反ꎬ经组委会核实后取消参赛及获奖资格ꎮ

五、申报方式

１.本届大赛采取网络申报方式进行 (科技绘画作品除

外)ꎬ申报时间为 ２０２４ 年 １１ 月 ２０ 日至 １２ 月 ２０ 日ꎮ

２.申报者登陆太原青少年科技教育和科普活动服务平台

(ｈｔｔｐ: / / ｔａｉｙｕａｎ.ｘｉａｏｘｉａｏｔｏｎｇ.ｏｒｇ)ꎬ进行注册后ꎬ由各县(市、区)

组织单位负责将授权码分发给申报者ꎬ申报者凭唯一授权号

在线填报所有申报内容并在线打印申报书ꎬ签字盖章后上传ꎬ

完成申报ꎬ由各县(市、区)组织单位进行审核上报ꎮ 同时ꎬ将

活动汇总表加盖公章后ꎬ上传至平台ꎮ

３.申报材料自行做好备份工作ꎮ 申报者应保证申报内容
—５—

真实、准确、完整ꎬ因申报信息不准确或材料瞒报漏报造成的

影响ꎬ由申报者自己承担责任与后果ꎮ

４.所有参赛作品的申报、审核和推荐工作均由各县(市、

区)组织单位统一管理ꎬ不得多头上报ꎮ 参赛项目须在本通

知规定时间内提交作品ꎬ逾期不再受理ꎮ

六、各县(市、区)申报数量如下:

１.发明作品ꎮ 最多可推荐 ９０ 件ꎬ小学、初中、高中(含中

专、职高)三个学段ꎮ

２.人工智能(编程)ꎮ 最多可推荐 １２０ 件ꎬ小学、初中、高

中(含中专、职高)三个学段ꎮ

３.创意作品ꎮ 最多可推荐 ９０ 件ꎬ小学、初中、高中(含中

专、职高)三个学段ꎮ

４.科技绘画作品ꎮ 最多可推荐 ４００ 幅ꎬ小学学段 ３００ 幅、

初中学段 ５０ 幅、高中(含中专、职高)学段 ５０ 幅ꎮ

５.各县(市、区)可自荐申报优秀组织单位ꎮ

七、时间安排

２０２４ 年 １１ 月－－２０２４ 年 １２ 月 各县(市、区)组织、审核、

选拔、推荐ꎮ

２０２４ 年 １２ 月－－２０２５ 年 １ 月 市级审核、汇总ꎮ

２０２５ 年 １ 月－－２０２５ 年 ４ 月 市级评选、公示ꎮ

２０２５ 年 ４ 月－－２０２５ 年 ８ 月 推荐参加省赛、国赛活动ꎮ

八、相关要求
—６—

１.各组织单位要高度重视ꎬ规范管理ꎬ做好优秀作品的选

拔和推荐工作ꎬ对参赛作品认真审核ꎬ严格把关ꎬ防止弄虚作

假ꎬ确保公开、公平、公正ꎮ

２.要广泛宣传ꎬ充分利用各类媒体平台或其他方式做好

前期组织的宣传报道工作ꎮ

３.坚持公益性ꎬ不以营利为目的ꎮ 不得向学生、学校收取

各种名目的费用ꎬ做到“零收费”ꎻ不得面向参赛学生组织与

竞赛关联的培训、夏令营等ꎬ变相收取费用ꎻ不得推销或变相

推销资料、器材、材料等商品ꎻ不得借竞赛之名开展等级考试

违规收取费用ꎻ不得以任何方式向学生或组织学生参赛的学

校转嫁竞赛活动成本等ꎮ

九、联系方式

联 系 人:杨志光

联系电话:１８６３４３０６３００

附件:１.线上申报操作流程说明

２.科技绘画申报书

３.县(市、区)管理员名单及通讯方式

　 　 太原市科学技术协会　 　 　 　 　 太原市教育局

２０２４ 年 １１ 月 １９ 日
—７—

—８—

附件 ２

第二十届太原市宋庆龄少年儿童发明奖

科技绘画作品申报表

—９—

附件 ３

县(市、区)管理员名单及通讯方式

序号 县(市、区) 管理员姓名 联系方式

１ 小店区 杨　 蓉 １３６２０６１８１１８

２ 迎泽区 崔伟杰 １４７９７４６６９２６

３ 杏花岭区 郝　 芯 １８８３５１５７２４６

４ 万柏林区 彭志刚 １３９０３４１４６９８

５ 晋源区 成燕茹 １５８３４１９１８８２

６ 尖草坪区 崔宏霞 １５９３５１１３８９９

７ 清徐县 薛振杰 １３６１３４８１４７６

８ 阳曲县 周常春 １５２３５１０１２６６

９ 娄烦县 周　 霞 １３９９４２６２８２３

１０ 古交市 黄珍妮 １７８３６２２９２９８

太原市科学技术协会 ２０２４ 年 １１ 月 １９ 日印发

—０１—